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ABSTRAKT

Purinosom je multiproteinový komplex tvořený enzymy, které se účastní

purinové de novo syntézy (DNPS). V této metabolické dráze dochází v několika krocích

ke konverzi 5-fosforibosyl-1-pyrofosfátu na inosinmonofosfát, jenž je prekurzorem

purinových nukleotidů. Purinové nukleotidy jsou syntetizovány také

z inosinmonofosfátu získávaného skrze recyklační dráhy, které zpracovávají

hypoxantin. Purinosom je dynamická struktura reagující svým formováním či rozpadem

na aktuální potřebu či dostupnost purinů. Jeho tvorba je porušena u dědičných poruch

DNPS - AICA-ribosidurie a deficitu adenylosukcinátlyázy.

Výzkum se zaměřuje na objasnění procesů formování a přestavby purinosomu,

dále na identifikaci molekulárních změn spojených s tvorbou purinosomu

za fyziologických i patologických stavů. Objevení a studium purinosomu přispívá nejen

k lepšímu pochopení purinového metabolismu, ale mohlo by v budoucnu otevřít další

možnosti rozvoje léčiv, zejména chemoterapeutik zaměřených na blokaci DNPS.

Klíčová slova: purinosom, purinová de novo syntéza, defekty enzymů, metabolismus,

interakce purinosomu, buněčná regulace

ABSTRACT

The purinosome is a multiprotein complex involved in the de novo purine

synthesis (DNPS). Through a several steps of this metabolic pathway

5-phosphoribosyl-1-pyrophosphate is converted to inosine monophosphate,

the precursor of purine nucleotides. Purine nucleotides are also synthesized from

inosine monophosphate via a salvage pathway that utilizes hypoxanthine.

The purinosome is a dynamic multienzyme complex which is assembled

and diassembled by actual need and availability of purines. The purinosome assembly

is disrupted in the inherited disorders of the DNPS enzymes - AICA-ribosiduria

and adenylosuccinate lyase deficiency.

Detailed studies of assembly and dynamics of purinosome and identification

of molecular changes associated with the formation of purinosome under physiological

and pathological conditions are object of research. Besides better understanding

of purine metabolism, in the future, it can open up new possibilities of drug

development especially of new use of chemotherapeutics that block DNPS.

Key words: purinosome, de novo purine synthesis, defects of enzymes, metabolism,

purinosome interactions, cell control
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10-f-THF 10-formyl-tetrahydrofolát

ADSL adenylosukcinátlyáza

AICAR aminoimidazolkarboxamid ribonukleotid

AICAr aminoimidazolkarboxamid ribosid

AICARDP aminoimidazolkarboxamid ribonukleotid difosfát
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AIRS aminoimidazol ribonukleotid syntetáza
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ATP adenosintrifosfát
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DNPS purinová de novo syntéza

FAD flavinadenindinukleotid
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FDG fluordeoxyglukóza

FGAMS formylglycinamidin ribonukleotid syntetáza

FGAR N-formylglycinamid ribonukleotid
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GART glycinamid ribonukleotid transformyláza
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GPCRs receptory spřažené s G-proteiny

GTP guanosintrifosfát

H2O2 peroxid vodíku

HEK293 embryonální buňky ledvin

HeLa buněčná linie odvozená z karcinomu děložního hrdla

HepG2 buněčná linie odvozená z hepatocelulárního karcinomu

HGPRT hypoxantin-guanin fosforibosyltransferáza

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Hsp 90/70 protein teplotního šoku (z ang. heat shock protein)

IMP inosinmonofosfát

IMPCH inosinmonofosfát cyklohydroláza

LPA lysofosfatidová kyselina

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina (z ang. messenger RNA)

MTHFS methenyltetrahydrofolát syntetáza

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid

NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NH3 amoniak

NRF-2 transkripční faktor (z ang. nuclear factor erythroid 2-related

factor 2)

PAICS fosforibosylaminoimidazol sukcinylkarboxamid syntetáza/

fosforibosylaminoimidazol karboxyláza

PPAT fosforibosylpyrofosfát amidotransferáza

PET pozitronová emisní tomografie

PK pyruvát kináza

PKM2 izoforma M2 pyruvát kinázy

PMR psychomotorická retardace

PNC purin – nukleotidový cyklus

PRPP 5-fosforibosyl-1-pyrofosfát

P2Y purinergní receptor spřažený s G proteiny

RNA ribonukleová kyselina

S-Ado sukcinyladenosin

SAICAr sukcinylaminoimidazolkarboxamid ribosid

SAICAR sukcinylaminoimidazolkarboxamid ribonukleotid

SAICARS sukcinylaminoimidazolkarboxamid ribonukleotid syntetáza

S-AMP sukcinyladenosinmonofosfát

Saos-2 buněčná linie odvozená z osteogenního sarkomu

SF kožní fibroblasty

siRNA krátká interferující ribonukleová kyselina (z ang. small interfering

RNA)

TBB 4,5,6,7-tetrabromobenzotriazol

TBCA tetrabromoskořicová kyselina

TBI 4,5,6,7-tetrabromo-1H-benzimidazol

TEV virus tabákové mozaiky (z ang. Tobacco Etch Virus)

TGART glycinamid ribonukleotid syntetáza/glycinamid ribonukleotid

transformyláza/aminoimidazol ribonukleotid syntetáza

XMP xantosinmonofosfát
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1. ÚVOD

Puriny jsou heterocyklické sloučeniny, jejichž deriváty v buňce zastávají mnoho

různých funkcí, zejména stavební, signalizační, energetickou a katalytickou. Vznikají

dvěma rozdílnými způsoby – de novo syntézou a recyklačními dráhami. Recyklační

dráhy přeměňují hypoxantin, adenin či guanin na inosinmonofosfát (IMP). Ten buňce

slouží jako výchozí látka pro syntézu purinových nukleotidů. Purinová de novo syntéza

(DNPS) je metabolická dráha, v jejíchž deseti krocích je 5-fosforibosyl-1-pyrofosfát

(PRPP) přeměněn na výsledný produkt - IMP. U vyšších eukaryot jsou chemické reakce

této syntetické dráhy katalyzovány šesti enzymy [1].

Purinosom je funkční proteinový komplex tvořený enzymy DNPS. Jeho asociace

i disociace je pod přísnou buněčnou kontrolou. Za použití různých inhibitorů a krátkých

interferujících ribonukleových kyselin (siRNA) bylo prokázáno, že regulace

purinosomové formace se účastní kaseinové kinázy [2], heat shock proteiny (Hsp) [3],

mikrotubulová filamenta [4] a G-proteiny [5]. Purinosom interaguje s několika

enzymy – s methenyltetrahydrofolát syntetázou (MTHFS) [6], která má úlohu

v jednouhlíkatém metabolismu, s pyruvát kinázou (PK) účastnící se glykolýzy

a ovlivňující metabolické přeprogramování nádorových buněk [7]

a s adenosinmonofosfát kinázou (AMPK), jež má roli v řízení energetického

metabolismu [8]. Meziprodukty DNPS a jejich metabolity mají významné regulační

vlastnosti, mohou se uplatnit jako farmakologická činidla a ve zvýšené koncentraci

působit cytotoxicky [9]. Známé poruchy DNPS jsou nejčastěji způsobeny mutacemi

v genech pro enzymy tvořící purinosom. Nesprávná funkce zasaženého enzymu má

za následek akumulaci jeho substrátů v buňce a tělních tekutinách, což pacienty

postihuje z hlediska biochemického i behaviorálního [10].

Tato práce shrnuje dosavadní znalosti o purinosomu, o regulaci jeho formování

a interakcích s jinými buněčnými partnery. Popisuje se v ní struktura, funkce

a metabolismus purinů. Dále se zaměřuje na dva odlišné mechanismy, jakými buňka

purinové nukleotidy získává. Shrnuje dosavadní vědecké důkazy o existenci

purinosomu, zabývá se metodami jeho detekce a buněčnými liniemi, v jejichž
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cytoplazmě byl purinosom prokázán a detailně studován. Jsou zde popsány dva

enzymové defekty DNPS – AICA-ribosidurie a deficit adenylosukcinátlyázy (dADSL),

jejich genotyp, klinické projevy a možná léčba. Dále jsou v práci rozebírány

metabolické vlastnosti, struktura a aktivita meziproduktů purinové syntézy a jejich vliv

na metabolický tok skrze DNPS. Je zde nastíněný princip testu využívající transkripční

faktor a proteázu viru tabákové mozaiky (TEV) pro detekci a kvantifikaci potenciálních

protein-proteinových interakcí v purinosomu. Dále tato práce popisuje závislost


[…]


V současné době neexistuje způsob léčby, pacienti mohou podstupovat pouze

terapii symptomatickou. Čtyřem pacientům byl orálně podáván adenin (10 mg/kg

denně) a allopurinol (5-10 mg/kg denně), který brání oxidaci adeninu na

2,8-dihydroxyadenin [67]. Tato terapie trvala několik měsíců, avšak kromě urychlení

růstu nebylo pozorováno jakékoliv další klinické nebo biochemické zlepšení [16]. Jinou

poměrně levnou a jednoduchou terapií je podávání D-ribózy, která je v organismu

ihned fosforylována na ribózu-5-fosfát [66,70]. Ta je dále přeměněna

na PRPP –stimulátor DNPS a v pentózofosfátovém cyklu na glukózu [67]. Přesto však

dochází k trvalému snížení glykemie, zřejmě v důsledku inhibice fosfoglukomutázy

D-ribózou [67,68]. Tato terapie byla poprvé vyzkoušena u 13-ti letého pacienta a vedla

k mírnému zlepšení projevů autistického chování a k postupnému snižování frekvence

epileptických záchvatů [67,69]. Podávání ribózy u dalších čtyř pacientů ovšem nemělo

žádný pozitivní efekt [70].

http://www.bmb.leeds.ac.uk/illingworth/muscle/

22

4.3. Purinosom při defektech DNPS

Pro zjištění zda mutace ATIC a ADSL ovlivňují formování purinosomu skrze

endogenní enzymy DNPS byla sledována tvorba purinosomu v kožních fibroblastech

jediného pacienta s AICA-ribosidurií a 9 pacientů se všemi typy dADSL. Dále bylo

zkoumáno, do jaké míry koreluje proces formování tohoto enzymového komplexu

s fenotypem pacientů s dADSL [24].

V kožních fibroblastech získaných od pacienta s AICA-ribosidurií byla v médiu

s puriny dle předpokladu pozorována difúzní exprese proteinů ADSL, PPAT a GART,

přičemž intenzita zbarvení byla srovnatelná s kontrolními fibroblasty. Protein ATIC byl

téměř nedetekovatelný. V médiu bez purinů byla také pozorována difúzní exprese

proteinů, nebyla tedy pozorována jejich kolokalizace, což naznačuje, že nedochází

k tvorbě purinosomů [24].

Pokud byly dADSL fibroblasty pěstovány v médiu s puriny, zůstaly všechny

testované proteiny stejně jako u AICA-ribosidurie difúzní. Signál proteinu ADSL

pozorovaný v kožních fibroblastech pacientů s neonatální formou dADSL byl téměř

nedetekovatelný a u jedinců s typem onemocnění I snížený. Ve fibroblastech pacientů

s dADSL typu II intenzita signálu odpovídala kontrolním fibroblastům. V médiu

bez purinů byla ve fibroblastech pacientů s dADSL typu II pozorována mírná agregace

proteinu ADSL, u těžších forem také vzhledem k redukci množství proteinu nebyla

agregace pozorována. U všech buněk jedinců s neonatální formou i typem onemocnění

I a také u jednoho pacienta s formou II proteiny ADSL a ATIC, GART a ADSL, PPAT

a ATIC nekolokalizovaly. Nebylo tedy pozorováno formování purinosomu. U dvou

buněčných linií pacientů s formou onemocnění II byla zjištěna agregace s kolokalizací

proteinů a tedy tvorba purinosomu, ale v podstatně nižší míře než v kontrolních

buňkách (obr. 9). Závěrem lze konstatovat, že byla nalezena korelace mezi schopností

formovat purinosom a závažností onemocnění [24].
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Obrázek č. 9.: Exprese GART a ADSL a formování purinosomu v kožních fibroblastech

pacientů s dADSL. Fibroblasty byly kultivovány v médiu bez purinů. (převzato

z Baresova et al., 2012) [24]
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5. ZÁVĚR

Je nesporné, že díky objevení purinosomu byla lépe pochopena a popsána

biosyntéza purinů a její regulace, katabolismus purinových nukleotidů a recyklační

dráhy. Podrobné studium formování a dynamiky purinosomu a identifikace

molekulárních změn spojených s tvorbou purinosomu za fyziologických i patologických

stavů by v budoucnu mohlo otevřít další možnosti rozvoje léčiv, zejména

chemoterapeutik, a přinést nové využití purinových antimetabolitů, které na základě

strukturní podobnosti blokují enzymy účastnící se DNPS. Dalším z přínosů zkoumání

purinosomu je odhalení, že jeho formování je porušeno u onemocnění způsobených

vrozenými defekty v enzymech DNPS.

Úplnou funkci purinosomu a jeho vliv na různé buněčné procesy je třeba ještě

objasnit stejně tak jako spojitost jeho asociace a disociace s regulací energetických

a látkových přeměn. Dále zůstává nezodpovězená řada otázek týkajících

se posttranslačních úprav proteinů purinové syntézy. Doposud se nikdo nezabýval

postranslačními modifikacemi a jejich funkcí u konkrétních enzymů DNPS, pouze u nich

byla na základě aminokyselinové sekvence či hmotnostní spektrometrie identifikována

možná místa pro postranslační úpravy [http://www.uniprot.org/,

http://www.phosida.com/, http://www.ubpred.org/cgi-bin/ubpred/ubpred.cgi].

Jelikož postranslační modifikace mění konformaci proteinů, jejich funkci a vlastnosti,

lze očekávat, že v případě enzymů DNPS budou ovlivňovat např. schopnost být součástí

purinosomu, jeho lokalizaci v buňce a interakce s jinými enzymy DNPS. K detailnějšímu

výzkumu struktury purinosomu je možno využít metody analytické (např. rentgenová

krystalografie, hmotnostní spektrometrie), fyzikálně – chemické (např. spektroskopie

nukleární magnetické resonance) a mikroskopické.

http://www.uniprot.org/
http://www.phosida.com/
