## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek <b>Jméno posuzovatele:</b> Ing. Marie Zikánová, Ph. D. <hr/> <b>Datum:</b> 1. 9. 2014
<b>Autor:</b> Markéta Kráčmarová
<b>Název práce:</b> Purinosom – multiproteinový komplex enzymů de novo syntézy purinů
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o purinosomu, multienzymovém komplexu proteinů de novo syntéze purinů (DNPS), o jeho regulaci, formování a interakcích s jinými buněčnými kompartmenty. Dále se v ní popisuje metabolismus purinů a dva nejběžnější enzymové defekty DNPS – AICA-ribosidurie a Deficit adenylosukcinátlyázy, jejich genotyp, klinické projevy a možná léčba. Dalším úkolem bylo rozebrat metabolické vlastnosti, strukturu a aktivitu meziproductů purinové syntézy a jejich vliv na metabolický tok skrze DNPS a popsat závislost proliferace nádorových buněk na koncentraci glukózy, serinu a glycinu v souvislosti se syntézou purinů.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Práce má 28 číslovaných stran, číslování začíná Úvodem. Je členěna do 5 základních kapitol: Úvod, Puriny, Purinosom, Defekty enzymů purinové de novo syntézy a Závěr. Na začátku práce je zařazen Abstrakt a klíčová slova v českém a anglickém jazyce, Seznam použitých zkratk a Obsah. Na konci práce je Seznam použité literatury. Součástí Úvodu jsou cíle práce.
<b>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</b> Autorka cituje 70 literárních zdrojů, jejich počet je tedy dostatečný. Původní literární zdroje jsou v textu označeny tučným písmem. Citace v Seznamu použité literatury jsou uvedeny v jednotném formátu a bez chyb. Autorka v rešerši použila relevantní údaje z literárních zdrojů.
<b>Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?</b> Práce neobsahuje experimentální výsledky.
<b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> Formální úroveň práce je velmi dobrá, obrazová dokumentace kvalitní. Jazyková úroveň je dobrá, text i členění je zvoleno přehledně.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Práce přehledně shrnuje současné poznatky o purinovém metabolismu a to o de novo syntéze purinů a jejich defektech a především o purinosomu, multienzymovém komplexu de novo syntézy purinů. Autorka provedla rešerši dostupné literatury, včetně vyhledávání původních prací a prokázala schopnost samostatného zpracování zadaného tématu. Vzhledem k tomu, že téma purinosomu je v současné době velmi aktuální a jeho objevení a studium přispívá nejen k lepšímu pochopení

purinového metabolismu, ale mohlo by v budoucnu otevřít další možnosti rozvoje léčiv, zejména chemoterapeutik zaměřených na blokaci de novo syntézy purinů, je celkové shrnutí dosavadních poznatků přínosné. Autorka prokázala schopnost pracovat se zahraniční literaturou, vyhledat relevantní literární zdroje a splnila cíle práce uvedené v Úvodu bakalářské práce.

Otázky a připomínky oponenta:

**Návrh hodnocení školitele nebo oponenta** (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

*Marie Žilá*